UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 9ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em

História em 2022

Aos nove dias do mês de novembro do ano de 2022, às dez horas, realizou-se a 9ª
Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em História do Instituto de
Humanidades da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira, sob a Presidência do seu Coordenador, Prof. Lourenço da Conceição
Cardoso. Além do coordenador, participaram da reunião as/os docentes: Aline
Cristina de Oliveira Abbonizio, Ana Carolina de Oliveira Costa, Edson Borges,
Fernanda Aparecida Domingos Pinheiro, Fernando Afonso Ferreira Júnior, José
Josberto Montenegro Sousa, Larissa Oliveira e Gabarra, Marcos Vinícius Santos Dias
Coelho, Natalia Cabanillas, Rafael da Cunha Scheffer, Robério Américo do Carmo
Souza e Roberto Kennedy Gomes Franco. O coordenador do curso iniciou a reunião
lendo a pauta, composta pelos seguintes pontos: PONTO 1. Aprovação dos
Planos de Curso 2022.1. PONTO 2. Informes. Aprovada a pauta, deu-se início
ao PONTO 1: Após breve discussão sobre a elaboração dos planos de curso do
período 2022.1 e envio e apreciação dos documentos faltantes, todos os planos
foram aprovados por unanimidade. Antes de iniciarem os informes, o professor
Roberto Kennedy Gomes Franco lembrou da necessidade de o Núcleo Docente
Estruturante pautar a adequação do PPC da Licenciatura em História à reforma do
Ensino do Ensino Médio (Novo Ensino Médio), em curso. O professor Edson Borges
também manifestou interesse em reformular duas disciplinas: História e Mundo
Colonial e Expansão Europeia. Por conta dessas e de outras manifestações, foi
encaminhado que a coordenação consultará oportunamente o Colegiado para que
todas as alterações de ementas de componentes curriculares pretendidas sejam
encaminhadas ao NDE, que ganhará nova composição, com o coordenador
Lourenço Cardoso na presidência e a abertura de uma nova vaga. A eleição do novo
membro será na próxima reunião do Colegiado. PONTO 2: Informes: 1- O
professor José Josberto Montenegro Sousa informou que não houve candidatos/as
às vagas do IH no CONSEPE e no CONSUNI, o que torna todos docentes do Instituto
automaticamente candidatos e elegíveis. 2 - Após pedido de informações pela
coordenação acerca da consulta realizada pela Pró-reitoria de Relações Institucionais
e Internacionais acerca do Ofício n. 60/PROINTER – Missão Internacional, foi dada a
palavra às/aos docentes da área de África, como a professora Natalia Cabanillas e
Edson Borges, que fizeram uma síntese das propostas que foram elaboradas e
encaminhadas ao Instituto de Humanidades para serem repassadas à Prointer, quais
sejam: obtenção de cópias dos documentos que legislam as áreas educacionais de
cada país parceiro; obtenção de exemplares dos livros didáticos que orientam
atualmente disciplinas escolares; estabelecer contato com a Universidade de Aveiro
para pleitear acordo de cooperação com a Unilab, de forma a termos acesso ao
acervo de livros didáticos portugueses que foram utilizados durante o período

Ata de Reunião COOCLH 0586437         SEI 23282.018878/2022-00 / pg. 1

colonial nos países africanos; viabilizar que pesquisadores/as da Unilab acessem
documentos digitalizados nos acervos públicos de países como Moçambique e
Angola; promover acordo de cooperação entre as bibliotecas das universidades e de
outras instituições dos países parceiros para circulação de boletins informativos,
livros, artigos acadêmicos, trabalhos de conclusão de curso etc. 3- O professor
Roberto Kennedy Gomes Franco informou que foram iniciados os trabalhos do
Programa Residência Pedagógica em 3 escolas: Liceu de Baturité; Escola Maria
Augusta e Padre Crisóstomo e que haverá demandas para os colegas nos processos
formativos. 4- O Professor Robério Américo do Carmo Souza fez algumas
ponderações sobre a queda das matrículas por conta da pandemia e ressaltou a
importância do Programa Pulsar para orientar os estudantes formandos do BHU no
ingresso na Terminalidade História.  5- A professora NataliaCabanillas informou sobre
o evento do Mestrado em Humanidades que acontecerá em dezembro e a
importância da participação dos estudantes da graduação. A mesma professora
também fez o informe 6- Jornada dos Jogos Femininos, conduzido por uma bolsista
da Funcap. Nada mais havendo a relatar, os trabalhos foram encerrados às onze
horas e eu, Aline Cristina de Oliveira Abbonizio, lavrei a presente Ata que, depois de
lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros do Colegiado do
Curso de Licenciatura em História da UNILAB/CE que participaram da reunião.

Aline Cristina de Oliveira Abbonizio
Ana Carolina de Oliveira Costa
Edson Borges
Fernanda Aparecida Domingos Pinheiro
Fernando Afonso Ferreira Júnior
José Josberto Montenegro Sousa
Larissa Oliveira e Gabarra
Lourenço da Conceição Cardoso
Marcos Vinícius Santos Dias Coelho
Natalia Cabanillas
Rafael Cunha Scheffer
Robério Américo do Carmo Souza
Roberto Kennedy Gomes Franco

Documento assinado eletronicamente por LOURENCO DA CONCEICAO
CARDOSO, COORDENADOR(A) DE CURSO, em 06/12/2022, às 22:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FERNANDO AFONSO FERREIRA
JUNIOR, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 07/12/2022, às
14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LARISSA OLIVEIRA E GABARRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 07/12/2022, às 15:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINA DE OLIVEIRA
COSTA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 07/12/2022, às
15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião COOCLH 0586437         SEI 23282.018878/2022-00 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por ALINE CRISTINA DE OLIVEIRA
ABBONIZIO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 08/12/2022,
às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FERNANDA APARECIDA
DOMINGOS PINHEIRO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
12/12/2022, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RAFAEL DA CUNHA SCHEFFER,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/12/2022, às 20:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ROBÉRIO AMÉRICO DO CARMO
SOUZA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/12/2022, às
23:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARCOS VINICIUS SANTOS DIAS
COELHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 03/01/2023, às
10:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por NATALIA CABANILLAS,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 05/01/2023, às 17:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ROBERTO KENNEDY GOMES
FRANCO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 16/01/2023, às
20:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EDSON BORGES, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 17/01/2023, às 17:10, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por JOSE JOSBERTO MONTENEGRO
SOUSA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 20/01/2023, às
17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0586437 e o código CRC 37DAEF54.

Referência: Processo nº 23282.018878/2022-00 SEI nº 0586437

Ata de Reunião COOCLH 0586437         SEI 23282.018878/2022-00 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COOCLH 0586437